
 
 

 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

direttore.generale@polito.it    

\01-A_D_P\04_CALOS\2024\2024_05_17_CS_RDA_547_Vigilanza_ 

 

DECRETO: Affidamento diretto per ragioni di somma urgenza, ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs 36/2023, dei 

servizi di presidio degli spazi di Ateneo  

 
Servizio Appalti Sotto Soglia UE 

in cc Ufficio Buyer Servizi e Forniture 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

• Preso atto che nell’ambito delle manifestazioni in corso a livello nazionale, alcuni spazi della sede 

centrale dell’Ateneo sono stati occupati da parte degli studenti; 

• Dato atto che 

o si è ritenuto necessario attivare, nell’immediatezza dell’occupazione, un idoneo servizio di 

presidio fisico della sede, a tutela della sicurezza dei luoghi e dell’incolumità delle persone; 

o a tale fine è stato richiesto l’intervento dell’operatore economico D.E.S. Srl - P.IVA 08716150019, 

in quanto affidatario corrente di analogo servizio, diretto a garantire assistenza ed attività 

di controllo durante le cerimonie delle sessioni di laurea presso le sedi del Politecnico di 

Torino, in base a contratto stipulato in data 5.08.2022 e tuttora in corso; 

• Ritenuto che 

o in considerazione del protrarsi dello stato di occupazione, la cui durata non è al momento 

prevedibile, si debba procedere con immediatezza ad un apposito affidamento del predetto 

servizio, anche al fine di non esaurire la disponibilità del monte orario spendibile in 

occasione delle cerimonie di laurea; 

o l’urgenza dell’affidamento, dettata dall’imprevedibilità dei fatti in corso, renda necessario 

affidare il servizio al predetto operatore D.E.S. Srl - P.IVA 08716150019, in quanto unico in 

possesso di ampia conoscenza pregressa degli spazi della sede, indispensabile per 

garantire un servizio efficiente ed immediatamente operativo; 

o sussistano le circostanze di cui all’art. 140 del D. Lgs. 36/2023, che legittimano l’affidamento 

diretto del servizio entro i limiti della soglia comunitaria, in deroga agli obblighi di 

programmazione degli acquisti di cui all’art. 37 del citato decreto; 

• Preso atto che il sig. Nicola Piserchia, Responsabile Ufficio Gestione Servizi Centrali, possiede le 

competenze pregresse per svolgere la funzione di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 

15 e dell’Allegato I.2 del D. Lgs 36/2023; 

• Ritenuto che sussistano le condizioni previste per la nomina del Direttore dell’Esecuzione dall’art. 32 

comma 2 dell’Allegato II.14 del D. Lgs. 36/2023, in quanto - seppur in presenza di importo a base 

dell’affidamento inferiore a 500.000 euro - ragioni concernenti l’organizzazione interna della 

stazione appaltante non consentono lo svolgimento della funzione da parte del RUP; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

• Preso atto che il RUP ha proposto di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi 

dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, la sig.ra Ornella Di Vincenzo;  

• Acquisiti dal predetto operatore economico i prezzi orari dei servizi, come riportati nella tabella 

seguente, nonché la dichiarazione sostitutiva in ordine al possesso dei requisiti di carattere 

generale; 

 
Costo orario diurno feriale  13,80 euro oltre IVA  

Costo orario notturno feriale  15,80 euro oltre IVA  

Costo orario notturno festivo (domenica)  17,80 euro oltre IVA  

Costo orario diurno festivo (domenica)  17,00 euro oltre IVA  

 

• Ritenuta l’opportunità, in considerazione 

o dell’impossibilità di prevedere il perdurare delle attuali esigenze  

o della necessità di garantire la continuità del servizio fino al permanere delle stesse 

di procedere all’affidamento di un contratto a misura entro il limite massimo di importo di cui all’art. 

140, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 

• Visti  

o l’art. 1, comma 449 della L. n. 296/2006 

o l’art. 26, comma 3 della L. n. 488/1999 

o l’art. 1, comma 7 del D.L. n. 95/2012 

o l’art. 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014 

o il DPCM 11.7.2018  

e dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di 

adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza 

regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui al 

presente Decreto; 

• Dato atto che  

o la natura di affidamento diretto in somma urgenza non consente l’immediata ottemperanza 

alla prescrizione di cui all’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione relativamente agli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario; 
o si procederà tempestivamente ad avviare sulla piattaforma MEPA apposita Trattativa 

Diretta al fine di adempiere agli obblighi di comunicazione e di trasparenza correlati alla 

digitalizzazione del ciclo di vita degli appalti pubblici; 
o in base a quanto previsto dall’art. 140, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 ed in considerazione 

dell’impellente esigenza di assicurare la tempestiva esecuzione del servizio, si rende 

necessario avviare lo stesso sulla base della dichiarazione sostitutiva resa dall’affidatario in 

ordine al possesso dei requisiti di ordine generale, che sarà sottoposta a verifica d’ufficio nel 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

più breve tempo possibile ed al cui esito verrà adottato apposito provvedimento 

dichiarativo dell’efficacia dell’aggiudicazione;     
o si è provveduto a verificare d’ufficio la perdurante iscrizione dell’operatore economico 

affidatario nell’elenco della Prefettura di Torino dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori 

di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, di cui all’art. 1, comma 52 della legge 

190/2012; 
• Visti: 

o il D. Lgs. 36/2023 e relativi allegati; 

o l’art. 26 della legge 488/1999; 

o l’art. 1, commi 449 e 450 della legge 296/2006; 

o il D. Lgs. n. 81/2008, in particolare l’art. 26; 

o la legge 190/2012; 

o il D. Lgs. 159/2011; 

o il Regolamento di Finanza e Contabilità adottato da questo Politecnico con DR n. 1301 del 

12.12.2022, in vigore dal 12 dicembre 2022; 

 
DECRETA 

 
1) di provvedere, per i motivi indicati in narrativa all’acquisizione del servizio indicato in oggetto mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs. 36/23 all’operatore economico D.E.S. Srl - P.IVA 

08716150019, mediante contratto a misura il cui importo massimo è fissato nella soglia di rilevanza 

comunitaria; i prezzi unitari del servizio riportati in narrativa saranno fissi ed invariati per l’intera durata 

del contratto; 

2) di nominare il sig. Nicola Piserchia Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

3) di nominare la sig.ra Ornella Di Vincenzo, Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 114 del 

D. Lgs. 36/2023; 

4) di autorizzare, ai sensi dell’art. 140, comma 7 del D. Lgs. 36/2023, l’avvio del servizio in pendenza delle 

verifiche in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e ss. del D. Lgs. 36/2023; 

5) di provvedere al pagamento dei servizi già svolti dall’operatore economico ed ordinati in 

considerazione dello stato di necessità descritta in narrativa; 

6) di autorizzare la stipula contrattuale, a seguito del positivo espletamento delle predette verifiche; 

7) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi della Delibera Anac n. 582 del 

13.12.2023 e delle specifiche prescrizioni di cui all’art. 140 del D. Lgs. 36/2023. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 

 
  


		2024-05-23T08:19:56+0000
	Vincenzo Tedesco




